DIALOGORVM SACRORVM LI- BRI QVATVOR.

Châteillon

*Autore SEBASTIANO CASTALIONE, qui
nunc postremò opus recognouit. Argumenta sin-
gulis Dialogis præposuit & sententias subie-
cit : ex quibus pueri discant officium:
hoc est, quid imitandum sit,
aut declinandum.*

LONDINI
Ex typographia Societatis Stationa-
riorum. 1605.

Cum privilegio.

SEBASTIANVS CASTALIO CHRISTIANIS LECTORIBVS.S.

Sed Os Dialogos, fratres charissimi, compoñimus, ut pueri haberent, vnde eadem opera, & mores Christianos, & orationem Latinam dicerent. Itaque corrum ruditati in primo libro seruiuimus, sermonem facillimo, eoque minus elegantem, & tamen Latino vtentes, & pueris quasi præmanum cibum in os inferentes. In ceteris iam elegantius loqui coepimus. Quod autem Dei nomen, I E H O V A Hebreum usurpauimus, quod nullum Dei proprium nomen latine extat (nisi forte Jupiter, sed id ut pollutum omittamus) id est principio videbitur fortasse durus, tamen vnu mollescat: & quod insuetum au- res raderet, idem vñstatum demul- cebit. Valete.

DIA-

DIALOGORVM SA- CRORVM SEBASTIA- ni Castalionis Liber primus.

AD AMVS. Gen.3.

ARGUMENTVM.
Serpens Eua, & Eva porrò Adamum impellit ad vescendum fructu-
tetto. Deus verò ipsos tres ad totidem penas damnat.

Serpens, Eua, Adamus, Iehoua.

Vñ vctuit vos Deus vesci ex omnibus ar-
boribus pomarij? E. Licit nobis vesci
fructibus arborum pomarij: tanum
Deus nobis interdixit ea arbore, que
est in medio pomario, ne vesceremur
fructu eius, néve etiam attingeremus,
nisi vellemus mori. S. Nequaquam moriemini propterea;
sed scit Deus, si comederasis de eo, sum oculos vobis aper-
tum iri, atque ita vos fore tanquam deos, scientes boni
atque mali. E. Ita planè videtur, & fructus ipse est pul-
cher sanè visu: nescio an sit ita dulcis gustatu, verun-
tamen experiar. Vñb, quam dulcis est: imperiendum
est etiam marito. Mi vir, si scires quam sapidus sit hic
fructus, iamdadum comedisses. Accipe. A. Quando ita
vis, faciam. Ab flagitiis fecimus. E. Quid est? A.
Nonne video misera nos esse nudos? E. Video & me pu-
det: sed, quid nobis faciendum est? A. Texamus no-
bis

A 3

DIALOG. SACRORVM

bis subligacula ex folijs, quibus tegamus pudenda. E.
Bene mones: & est hic sicus folij magnis & aptis huic
rei. A. Sed o nos infelices: videor mihi audire vocem. E.
Iehoua est. Misericordia me: vere or ne deprehendat nos nu-
dos. Abdamus nos in hoc densum nemus. I. Heus, heus
Adame, ubi es? A. Audita voce tua in pomario, territus
sum, & quia nudus eram, abscondi me. I. Vnde didicisti
te esse nudum? Numinam comedisti de arbore de qua
praecepseram tibi ne comederes? A. Comedi quidem, sed
prabuit mulier, quam tu adiunxiisti mibi. I. Quidnam
fecisti mulier? E. Decepta a serpente comedi. I. Quoniam
istud fecisti serpens, tu eris dote stabilissima omnium
bestiarum, omniumque animalium terrestrium, & in-
cedes in peccatum, & vorabis puluerem quamdiu viues.
Quinetiam conciliabo tantas inimicitias inter te &
mu-
lterem, interque semen tuum & eius, ut id conterat tibi
caput, tu autem ei calcem. Te quoque, fæmina, afficiam
plurimis doloribus, & erumnis, ut cum dolore parias, &
tota pendeas ex imperio viri. Et tu Adame, quoniam
morem gerens uxori sue comedisti de arbore, cuius es
interdixeram tibi, habebis terram infæcundam incul-
pa, & ex ea quares viellum laboriose dum viues, cum in-
teriori ipsa procreabit tibi carduos & sentes. Tu vesceris
herbis terra nascentibus, & cum sudore vultus tolerabis
viellum, donec redeas in terram ex qua ortus es: nam
puluis es, & in puluerem redidis.

SENTENTIA.

Obvnius hominis inobedientiam mors intravit in mundum. Disce
quod obedientiam.

CAINVS. Gen. 4.

Ar-

LIBER. I.

ARGUMENTVM.
Deus Cainum damnavit ob fratricidium.
Iehoua, Cainus.

Caine, ubi est Abel frater tuus? C. Nescio, nunguad
sanguis fratris mei? I. Quid fecisti? Ipse
sanguis fratris tui edit ad me clamorem de terra. Quia
obrem veteris terræ infesta, ut que aperto ore hauserit
sanguinem fratris tui, de tua manu: ea non prebeat am-
plius vim suam tibi colenti. Tu errabis vagus per orbem
terrarum. C. Mea culpa est maior quam ut possit remitti.
En ego hodie exterminatus a te, ex ipso solo terra-
rum, errabo vagus per orbem terrarum, fugiens tuum
conspicuum: ita ut qui proximus innenerit me, interfici-
at. I. Imò vero quicunque interficerit Cainum, subibit
penam seipspoli. Quare appovam tibi hanc notam, ne si
quis inciderit in te, perimat te.

SENTENTIA.
Iniusti nequeant ferre iustos. Quæ claram perpetrantur, palam punien-
tur.

LOTVS. Gen. 18. & 19.

ARGUMENTVM.
Abrahamus excipit Genius hospiti, & Iehoua ei prolem promittit,
sororiumque suum de Sodoma eunctione patet facit: idem facit deinde
Lotus, & a Genijs eripitur ex periculo.

Abrahamus, Iehoua, Genij duo, Puer, Sara,
Hagar, Lotus, Vxor Loti,

Sodomitanus.
Vldeo tres homines aduersum me. Non dubium est,
quini sunt defessi de via, præsertim hoc tanto astu:
quare curram eis obniam, ut retineam eos apud me.
Domine, si vis facere mihi gratissimum, noli alio poti-
us diuertere quam ad me. Lanabitis pedes paucula a-
qua adhibita, deinde requiescetis sub arbore. Ego in-
terea

terea curabo vobis parandum panem, ut recreetis animos vestros, deinde pergatis. Hec est vobis idonea causa diuertendi ad me. G. Sic faciemus. A. Iam prope in casam. Sara, sum properè tria sata farine filigree, ex qua deponit facias panes subcinericios. Nam aduentant nobis hostites, quos ego volo accipere lante. Itaque iam curro ad boule: volo enim mactare vitulum, quo costractem opiparè. Tu interea cura, ut nihil desit eis, quod opus sit hospitibus. S. Fiet. Propterea Hagar, incende ignem, tepefec aquam ad defendendum, dum ego promo farinam. Age, iam dum aqua tepefec para mactram. Subige farinam: expediamus omnia que iussit herus. A. Multa eum expeditè puer. Heus Sara. S. Quid vis mi vir? A. Cura nobis luculentum focum. S. tam accensus est. A. Impone abenum. Volo ego hospes meos curari diligentissime atque humanissime. Estne alibi detracta pellis isti vitulo puer? P. Imò iam disiectus est. A. Coniciamus hec frusta in abenum. Ne igit tu plura ligna ut coquantur celerius. Despu-mas. Hagar, instrue mensam: sed foris in umbraculo, sub arbore. Nihil libertius quam viatoribus beneficio, & certe eos negligere inhumanum est. Hospites, omnia sunt parata: accumbite, & vescimini leto animo, Hobetis hic buryrum, habetis & lac. Boni consulte quid adest, quòdque Deus largitur in presentia. Puer, appare eu vittulam. I. Vbi est Sara uxor tua? A. Adest in abernaculo. I. Cum renisam te eadem tempestate a m' ego nunc est, habebit Sara uxor tua filium. S. Habebat, ridiculum. Ego iam vieta sum, & indulgebo uoluptati scilicet cum meus quoq' dominus conseru-
rit?

rit? I. Cur tandem ridet Sara, negans se posse parere, quia consenuit? est ne aliquid quod Iehoua nō possit esficere? Cùm renisam te inquam, anno vertente, habebit Sara filium. S. Ego non risi. Imò verò risisti. Sed iam pergamus consicere iter reliquum. A. Ego comitabor vos, nisi molestum est. I. Egóne ut celem Abramham de eo quid sans facturus, ex quo prefectura sit gens maxima & potentissima, pr̄ quem omnes gentes orbis terrarum sint consecutae felicitatem? Nam certò scio eum precepturam esse suis liberis, & porrò sue in posterum stirpi, ut vivant ex meo prescripto, & colant institutam atque ius, ut ego preſt̄ Abramham quæ promisi: profecto non celabo. Abramame: volo tibi indicare qui sim, & quòd eam. Ego sum Iehoua. Cùm viderem dissipatos esse rumores, ac tot tantisque flagitijs Sodomianorum & Gomorrheorum, statui denenire huc, & explorare, utrum sint planè profligati, quemadmodum accepi fama & auditione, an non sint. G. Nos quidem antecedamus. A. Sed quid? Perdésne etiam bonos vnu cum improbis? Si erunt quinquaginta viri boni in urbe, an etiam perdes? Neque ignorces illi loco, propter illos quinquaginta bonos qui erunt in eo? Absit ut tu sic facias, ut interficias bonos cum malis, sique eadem conditio proborum & improborum. Absit ut tu, qui moderaris totum orbem terram, non facias eum. I. Si inuenero in urbe Sodoma quinquaginta viros bonos, ignorcam toti loco propter eos. A. Facio fortasse audacter, qui audeam alloqui te dominum meum, ipse puluis & cinis: sed tamen si forte defuerint quinque de quinquaginta bonis, an propter quinque excides totam ur-
A 4
bem?

DIALOG. SACRORVM.

bom? I. Non euerit amisi inuenero ibi quadraginta quinque viros bonos. A. Quid si qui id draginta? I. Etiam propter quadraginta abstinebo. A. Quo so ne agere ferai Domine, si pergo quarere. Quid si virginta? I. Etiam sic abstinebo. A. Possum videri audactor, qui alloquar Domini num meum. Quid si viginti? I. Etiam eorum causa non perniciem. A. Interrogabo te hoc postremū, si tibi gravis non sim: quid si decem? I. Propter decem non eueram. G. Nam aduerseris, & nos appropinquamus urbē. L. Video huc aduentare duos hospites. Ibocis obuiam, ut eos deducam ad me. Saluete viri prestantissimi. G. Salve & tu vir humanissime. L. Peto a vobis, ut divertamini in meam domum, vt ibi lotis pedibus pernoctetis, cras repetitur vestrum iter. G. Imò permolliabitus in foro. L. At ego non patiar: duvertimini ad me: accipiam vos si non laeti, at ceriè hilare. G. Fortasse viri tibi graues. L. Incundi potius ne verimini. Tam unib[us] erit gratum vos accipere hospitio, quā n[on] effet accipi a viris, si iste esset. G. Postquam tantopere vis, nocturnus esse pertinaces. L. Ergo sequimini me. Hic est mea domus: intrate: quod bonum sit; Vxor, cura calefacienda aquam ad lauandos pedes horum hospitum: & simul confice pavos coquendos in foco. Vos interea hic requiescite, dum paratur cena. Age iam vror instrue mesam: fac ut omnia sint nitidissima, ne quid offenderet apertos horū. Hospites accubite, viximi late animo his, quae suppeditatur nobis in presentia, divina benignitate. Sed quid? Quē tumultum audio, vror? quis est iste clamor? quae turba excitatur? V. Hei mihi, perigrinus mi vir. E. Quid tandem est malis? V. Tota ciuitas, mi vir, obsecras

LIBER. I.

det edes nostras. Inuenes, sones denig[us] uniuersi circūsidet nos. L. Valde vereor, quō hac causa fuit. Sed audi oclamātes. So. Hens heus Lote, ubi sunt homines isti, qui venient ut te sub nocte? Produc eos nobis, ut eos cognoscamus. E. O Flagitiū! Sed ne trepidate hospites: exibo ad eos, & obserabo post me tamē. Adsum. Quid clamatis? So. Volamus videre hospites qui diversantur apud te. L. Obsecro vos fratres mei, ne tamē scelus faciatis. Sunt mihi duo filii, adhuc à viris integra, eas malo dedere vestra libidini, quām sinere, ut quid nocētis his hominibus, qui cōmisérati se sub presidiū mei tecū. S. Recedo paulisper istuc, ut cōsultemus de ista re. Quid faciemus populares? accipiemusne puellas ea condicione, vt dimittamus iunenes? A. Nō est opus lōga deliberatione. Iste vnu peregrinatur in nostra ciuitate, & nos reget si dijs placer. So. Iā te Lote, peccas multe abūmus, quām ipso: ne tu putes nos velle subiici paregrinis. Agite iunadas cum. G. Recipe te cōfessimū nos Lotē. L. Ofacitus audiūxī! O profugarem & perditam nationem! Obseremus fores firmissime. S. Effringātis fores, occidātis istos adiuvāt, qui cum eis quam possint habitare, venturū ad nos. G. Ne trepidate hospes, nunquam irrumperent vobis iniūc. L. O inaudita requiriāt! Siccū hic violari hospites & peregrinos, quorum ius debet esse sanctissimum? G. Sedate ipsum. Jam videbis ultionē presentē. S. Quid est, o ciues? sumne ego cæcus an oborta sunt tenebrae densissima? Al. Nescio quid accidit alijs, sed ego non magis difficio oculis, quam calcibus. Vbi est ianua? Al. Cane, cane ne incidas in me. Hei mihi, frigifrōe adparietē. A. At ego nescio terkarū ubi sim, ne possum inuenire exitum ex hec loco, neq[ue] ingressum in

DIALOG. SACRORVM

in alium. G. Lote, si quas habes præterea generos, aut filios, aut filias, deniq; quos cunq; habes in urbe educ ex hoc loco. Nā nos quidē iam delebitus hunc locū. Huc enim ad huc ipsum missi sumus à leboum, apud quem increbuit tanta importunitas horum. L. Habeo vobis gratiam, qui habeatis rationem non solam mea salutis, sed etiam meorum. Iam adeo eos. Vx. Valde sum sollicita de meo viro, qui est egressus domo: ita cōfcleralus est hic totus populus. Metuo ne quid grauius patiaratur, etiam à suis. Nam hodie nulla sancta fides est, ne inter fratres quidē. L. Iam redeo. G. Quid egisti? L. Visus sum iocari eis, quorum saluti prouidebā. G. Homines sunt desperati. Pereant, quoniam nolunt servari. Sed iam diluculum est, & tempus ad moneremigrādum esse hinc. Agedum, adiunge tibi uxorem tuam, & duas filias, ne aggregeris ad interitum tam perdite cinitatis. Quid cunctaris? nunquam potest nimis mature vitari periculum. L. Atqui nō videtur emigrandum tam mane. G. Atquinos nō sinemus te perire, quin poris manu educemus & te, & tuā coniugem, & filias. Agite, exeamus ex urbe. Sed caue, si tuam vitam amas, ne reficias post tergum, néne usq; moreris in planicie. Euade in montes, ne pereas. L. Peto à te Domine, ut remittas hoc mihi, postquā tu pro tua benignitate desinuis me tanto beneficio, ut custodi as mibi vita. Certe nō poterat euadore in montes, quin me attingat illud malum, quo moriar. Sed est hic propinquum oppidum ad confugendū, in quo queso ut liceat mibi evadere, & ita cōfculere vita mea: est sūnē perparvus. G. Etiam in hac re indulgebo tibi, vt non exortans illud oppidum. Confer te illo, neq; enim licet mibi facere quicquam, quin tu cō peruerteris.

SEN-

LIBER. I. SENTENTIA.

Dens versatur cum pijs, eisque patet acutum arcana sua, & extremuntur & tueri. Mauit Deus ut innumerabiles impij vivant, quām ut vel vires plures vna cū im illis percerat. Maior est Dei in vacua plūm amor, quām in omnes impios odium, quem quidem eius amorem debent imitari pijs.

ARGVMENTVM.

Abrahamus, iusti: Dei filius suum Isaacum vult immolare. Deinde prohibente Deo, ibat clavis item.

Abrahamus, Isaacus, Genius.

*I*am tertium diem iser facinus, & videor videre procul locutus definitū sacrificium. Vos hic operimini vñam cum asino, dum ego & puer unus illuc, ut adorenus Deum, postea reditari ad vos. Tu Ifasc portabis bac ligna ad cumburendam hostiū, ego feram ignem & cultrum. Eamus. Ifa. Mi pater. A. Quid vis, misili? Ifa. Hic quidem est ignis & ligna, sed ubi est agnus iam immolandus? A. Deus promidebit ipse sibi agnum in sacrificium, fili, nos interea pergamus. Ecce venimus in locum, quem Deus dicebat mihi. Construamus hic aram. Reclī est, disponamus lignum. Nunc fili mi, oportet vt te colligem, macteque quando ita vñsum est Deo optimo maximo, cuius voluntati ressistere nefas est. Ifa. Mi pater, si ita certum est Deo, fiat. Nam didicisti tibi quis parere in rebus omnibus. A. Pater omnipotens, cuius est imperare, obsequor tuis iussis, tibique macto hanc hostiam, hoc cultro, mēa ipsius dexterā. G. Abraham, Abraham? A. Quis me vocat? G. Causa ne afferas manūm pueru, caue ne ledas. Iam enim mibi satis perspecta est tua religio & pietas, qui propter me non pepercis filio, eique unico. A. Hem quid hoc rei est? Sed videōne arietem in dumo harentem cornibus? Salua res est: vnuet Isaacus: hec mactabi-

DIALOG. SACRORVM

mactabitur gravior Deo victimā.

SENTENTIA.

Nihil tam difficile aut durum est, quin id possit, qui credit. Deus secum pietatem remuneratur.

EPHRON. Gen. 23.

ARGUMENTVM.

Abrahamus mercatur ab Hettaiis fundum ad sepulturam Saræ uxoris suæ.

Abrahamus, Hettai, Epbron.

Ego sum peregrinus & aduena inter vos, Hettai, quare tribuistis mihi possessionem sepulchra inter vestras, ubi sepeliam Saram coniugem meam, qua mortua est, ut scitis. **H.** Attende nos, Domine. Tu es quidem princeps diuinus in nobis: tuum est eligere eis nostris sepulchretis, ubi inhumes tuum mortuum. Nemo nostrum prohibebit te suo sepulchro, quo minus sepelias in eo. **A.** Ago vobis gratias, pro vestra tanta humanitate ac liberalitate. Sed si vobis cordi est, ut sepeliam meum defunctum, & auferam eis conspectum meo: concedite mihi præterea ut agatis pro me cum Epronie filio Sigoris, ut attribuat mihi cavernam duplcam, quam habet in extremo sui agris: & attribuat iusto argento, in vestra presentia in usum sepulchri. **E.** Ausculta mihi potius, Domine. Ego tibi dono & agrum, & cavernam agri, & quidem in presentia meorum popularium. Sepeli tuum mortuum. **A.** Imo tu potius auscultia mihi. Ego soluam tibi pecuniam pro agro: eam tu accipe a me. **E.** Domine attende. His fundis de quo aguar inter nos, est quadringentis sicles argenti: si vis sepelire tanti. **A.** Accipio tanti. Et iam appendam tibi praesentem pecuniam. **Vos** Hettei, esto testes, ut Ephron ad dicat mihi in possessionem, quadringentis his sicles argenti, agrum suum duplici caverna, qui ager est è ratione

LIBER. I.

6

gione Mambre, id est, Hebronis, unde cum ipsa caverna, & omnibus arboribus, que sunt uniques in eoso spatio eius. **E.** Addico. **H.** Testes erimus.

SENTENTIA.

Inflitia commendat hominem apud eos, qui non sunt omnino perdidit.

REBECCA. Gen. 24.

ARGUMENTVM.

Dispensator Abrahami ducit Rebecam filiam Bathuelis Mesopotamia matrimonium Iacobu herili filio.

Dispensator Abrahami, Rebecca,
Laban, Bathuel.

Hec heus puerilla, da mibi bibere paululum aquæ ex tua urna. **R.** Imò verò, perlibet: vir optime, homo bibe. Quin etiam ad aquabo tuos camelos, quantum sat erit. **D.** At ego te, pro isto beneficio, dono hac in auro, atque his duabus armillis. Sed age, fac sciam, cuismus sis filia, & an sit in edibus tui patrii locus, ubi possimus pernoctare. **R.** Evidem sum filia Bathuelis, quem Melcha percepit ex Nachore. Straminis autem & pubuli apud nos a fatim est, nec non locus ad pernoctandum. Sed ego curro in oppidum, ut nanciem hec omnia domi, ita ut habeant. **D.** Ago tibi gratias Iehoua, quod non desisti nisi in abundantia & fide Abrahamum huncum meum, cultorem tui: qui me deduxeris per eam viam, qua ventrem domum cognitorum domini mei. **L.** Ain'tu? **R.** Ita est. **L.** Et dono dedit tibi istam in aurorem, & armillas? **R.** Etiam. **L.** Vbi reliquisti? **R.** Ad fontem, & ecce eum tibi apud camelos. **L.** Precor tibi Iehouam propitium, homo. **D.** Et ego te vicissim, vir humanissime. **L.** Narrauit nobis hac soror mea Rebecca, quinam sis, & unde venias. Quod cum primum audiri, statim curari parari tibi dueris

DIALOG. SACRORVM

sorium, & tuis camelis stabulū, ne foris maneat. Quam-
 obrem sequere me. D. Ago tibi gratias pro sancta comi-
 tate & diligentia. Sequor. L. Eamus hāc. Hic sunt ades
 nostrae. Vos curate hos camelos stramine & pabulo. Vos
 afferte aquam lauandi pedibus huius, & comitum. Bene
 est, accumbite. D. Dabitis mihi veniam. Non capiam ci-
 bum quin prius dixero, cuius causa huic venerim. L. Dic
 ergo. D. Ego sum seruus Abramini, hominis, quem De-
 us dixit mirum in modum, ova, capra, bove, argento,
 auro, seruis, ancillis, camelis atque asinis: cui etiam iam
 seni Sarā uxor peperit filium, quem ipse constituit hare-
 dem ei esse, mēque, etiam iureurando astrinxit, ne loca-
 rem ēiū iuptam que esset ex Chananeis, in quorum terra
 habitares ipse: sed irem domum paternam, ibique elige-
 rem uxorem gentilem. Cui cūm ego dicerem: Quid si
 mulier nollet me sequi? Deus, inquit ille, cui ego per om-
 nem vitam parui, tecum mittet nuncium suum, qui tibi
 secundabit hoc iter: ita sumes filio meo uxorem mihi
 gentilem, ortāmque ex domo paterna, hac re exoluieris
 te religione iureirandi, quo te astringo: si forē non im-
 petraueris ut mulier te sequatur. Ita per hanc est mihi
 ut venirem. Cūmque hodie venissim ad fontem, ita cogi-
 tabam tecum. Iehoua Deus heri mei Abramini, si tu
 mihi ades in hoc itinere, da mihi ut me nūc hic stante ad
 fontem, veniat puella haustura, qua mihi roganti det a-
 quam ex urna bibendam, atque etiam aquetetur meas ca-
 melos, ut intelligam eam esse quam destinasti hero meo.
 Vix hec tecum tacitus cogitāram, cūm subito ecce e-
 gressa Rebecca, ferens urnam in humeris, descendit ad
 fontem atque haustit. Et cūm petinissim potum ex ea,
 confusa

LIBER. I.

confessim deposita urna offert, & dicit etiam sese ada-
 quaturam camelos. Ego quis fuī ex ea cuius esset filia? 7
 Respondit, Bathuelis filiū Nachoris ex Melcha. Tum
 ego accommodans fronti ciuius in assem, & manibus ar-
 millas: & summisse adorans Iehouam Deum heri mei
 Abramini gratias egi, quid deduxisse me in regiam vi-
 am ad conciliandam filiam herili cognati filio herili,
 quam ex his argumentis intellexi eam esse. Nunc ergo &
 certum est vobis facere hoc beneficium domino meo, fa-
 cite ut sciam: sin minnīs, nibilo feciūs, ut infīstam altiam
 viam. L. Hac res planè ex Deo orta est, neque nos omni-
 no possumus repugnare tibi. B. Ita habet. Proinde habe
 tibi Rebeccam, tuo scutū visum est Iehoua. D. Gratiam
 habeo Deo primum, qui ita vulnerit: deinde vobis, qui
 non repugnaueritis. Tu verò Rebecca, & vos non recusa-
 bitis huc quantulacunque dona, que attuli in fīstam dei-
 mini.

SENTENTIA.

Deus dirigit pios in viam, eorumque actiones secundat.

IDVMVS. Gen.25.

ARGVMENTVM.

Esaus vendit Iacobē statī prærogatiū atatis.

Esaus, Iacobus.

Imperti mibi de rufo isto, nam rede ornare examinassim
 lassitudine. I. Vende mibi in presentia prærogatiū at-
 tue atatis. E. En ego iam iamque morior: quō mihi istam
 prærogatiū? I. Ergo confirmazib⁹ iam nunc vendi-
 tionem iureirando. E. Confirmo quid vis? Inro, addico,
 nihil facio ins istud atatis pre edulio.

SENTENTIA.

Brevissima voluptas hominem priuat perpetuis bonis. Idem vsu veniet
 impīj,

DIALOG. SACRORVM

impij, qui amore carnalium voluptatum prodigunt bona coelestia.

VENATOR. Gen. 27.

ARGUMENTVM.

Iacobus ait materna prauerit à patre felicitatem Esai, Esau seruit venient, fructu lacrymatur.

Rebecca, Iacobus, Isaacus, Esau.

Pater tuus misit venatum fratrem tuum Esau, me audiente, ut afferat ferinam, ex qua confectum pulmentum ipse edat, eique bene precetur à Iehova: antquam moriatur. Nunc audi filii mihi quod velim à te fieri. Adipecus, & inde afferto mihi duos hædos optinens, ex quibus conficiam patri tuo edulium, quali maxime delectatur, quod offores ei, ut tibi bene precerur, priusquam excedat vita. I. Sed frater villosus est, ego depilis. Quod si forte pater me attrectanterit, putabit se mihi esse ludibrio. Itaque mihi male, non bene precabitur. R. Istam imprecationem ego prestabo nate, tu modò gere mihi mortem. Ia. Si ita iubes, certum est obsequi. Eo. R. Mihi magnopere curandum est, ut agam hanc rem callide & prudenter, ne meus maritus deprehendat fallaciam. Nam ut amat rusticum illum Esau, nunquam eum postponet Iacobus, nisi fraude inductus. Ego verò Iacobum plus amo, & studio eum obrepere in felicitatem, quam conciliabunt patrii preces ei, cui bene ominatus fuerit. Ia. Redeo mater, affero hædos. R. Factum bene: agedum, parem cupediam patri tuo, cuiusmodi scio suauem esse ei in palato. Recte est, parata sunt omnia. Nunc age, indiam te vestimenta pretiosa Esai, que habeo penes me. Hic ornatus te cōdecet. Ia. Quid manus & collum, quid filii carent? R. Vestientur pelle hædorum. Bene habet: accipe hunc escam, atque hunc panem quem confece*t*